Ci pare che V. R. si è portato molto bene col vescouo<sup>3</sup>, sopra cui cose non habbiamo uoluto far rumore, come scriuo al P. Mtro. Adriano<sup>4</sup>. Chi sa se forse costui saranno delli fondatori delli collegi in quelle bande per se uel per accidens. Hauemo caro d' intendere il successo, et se pare alla R. V., che conuenirebbe una lettera de nostro Padre per il vescouo amoreuolle, doue li dicesse che non uuole che nessuno della Compagnia fac-

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 128v. Scriptionis tempus constat ex epistola 4575, annot. I. Praeterea citatur in ep. 4574.

<sup>2</sup> Adrianus Adriani. Has litteras, quas Adrianus mittere Romam noluit, habes in opere *Cartas de San Ignacio*, VI, 566-569, desumptas ex DELPLACE, *L'établissement de la Compagnie de Jésus dans les Pays-Bas*, pag. 9\*-11\*. Illis usus est POLANCUS, *Chron.*, IV, 286, 303-305.

<sup>3</sup> Robertus de Croy, qui contumeliose Oliverium tractavit ac verbis asperis minitatus est illum in carcerem conjiciendum, si verba e suggestu faceret.

<sup>4</sup> Epistola 4574.

cia nel suo vescouato se non quanto piacerà a lui, et che li adoperi come figlioli et ministri suoi, etc., che potria essere si rendessi più facilmente con tal sumisione che con altri mezzi.

Il P. Mtro. Giouanni Couillon desidera lettere della R. V. et io ancora, sopra il suo negotio, et non fa mentione alcuna V. R. Li scriuono pur la madre et fratello suo, che gli ha parlato V. R., et li fanno istanza che lassi suoi beni, et che li darano 100 ∇ etc. V. R. ueda se li pare si accettino, o uero che sarebbe de demandar più. Et come si uoglia bisogna spedirla presto; et tanto più per essere tenero Mtro. Giouanni, et far scropolo de non causar fastidio alla madre, etc., perchè li scriue il fratello che si è amalata dopo le sue lettere.

Altro non occorre se non che all' orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo, et la ringratiamo del sussidio, etc.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> in aiuto et sussidio nostro continuamente.  
Amen.

De Roma 26 di Maggio [sic] 1554.

*Inscriptio.* Al P. Mtro. Bernardo Oliuerio.

## 4578

PATRI LEONARDO KESSELIO EX COMM.

ROMA 26 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*De perlatis ad Urbem litteris. — Hammontano gratias agit de subsidio liberaliter donato. — Litterarum desiderio tenetur: ostendit qua via frequentius ad Ignatium scribi possit.*

Ihus.  
<sup>†</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Charissime in Christo Pater.

Accepimus litteras, 5 Maii scriptas, quibus de profectione <sup>a</sup> Mtri. Theodorici <sup>2</sup> Viennam cum duobus aliis intelleximus; et